

Cena numeru 15 groszy.

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 6

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

Dzisiejszy numer zawiera 12 stron

REPUBLIKA

Rok X

LÓDŹ. CZWARTEK, 6 października 1932 r.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 276

Strejk w gazowni warszawskiej

Obsadzenie gazowni przez wojsko.--Kara więzienia za strejk w instytucjach użyteczności publicznej. Dopytywanie gazu jest zapewnione.

Warszawski nasz korespondent (W. B.) telefonuje:

Wojsko obsadziło gazownię warszawską! — taka wiadomość zaalarmowała dziś w południe stolicę. Po zbadaniu sytuacji okazało się, że w rezultacie całonocnych narad przystąpiło dziś do strejku 700 robotników gazowni warszawskiej. Strejk wybuchł z powodu zaproponowania przez zarząd m. Warszawy redukcji płac o 30 proc. W rezultacie dłuższych pertraktacji przy udziale głównego inspektora pracy inż. Klotta, magistrat warszawski cofnął swą propozycję, domagając się natomiast obniżenia poborów w wysokości od 15 do 0 proc. w zależności od stanowiska zajmowanego przez robotników i majstrów.

Wobec tego, że do g. 12 w nocy do porozumienia nie doszło, inż. Klotz zamknął konferencję a delegacji robotników udali się natychmiast do gazowni, gdzie od wczesnych godzin wieczornych

zgrupowali się robotnicy czekając rezultatu narad.

OGŁOSZONO STREJK.

Wobec tego, że rozpoczęcie strejku w gaz. grozić może Warszawie wstrzymaniem światła, ogrzewania, dalej wstrzymaniem gazu potrzebnego w szpitalach i kąpielach i zakładach użyteczności publicznej — władze państwowe zdecydowały się zastosować po raz pierwszy art. 224 nowego kodeksu karnego, który przewiduje

KARĘ 5 LAT WIEZIENIA

dla tego, kto utrudnia lub uniemożliwia działalność szpitali, urządzeń użyteczności publicznych, dostarczających wodę, światło, lub energii elektrycznej, albo służących do kanalizacji.

O g. 1 w nocy wkrótce po opuszczeniu gazowni przez robotników, przybył tam oddział

50 ŻOŁNIERZY

pod dowództwem kapitana inż. Kaltenberga, który z rąk dyrektora gazowni inż. Świerczewskiego otrzymał po raz

pierwszy w dziejach polskich zakładów użyteczności publicznej władzę zwierzchnią nad gazownią. Żołnierze wspólnie z inżynierami gazowni warszawskiej przystąpili do obsługi skomplikowanych aparatów gazowni. Jednocześnie na teren gazowni przybył oddział policji liczący do 100 posterunkowych pod dowództwem specjalnie delegowanego komisarza Schneidra. O g. 2 w nocy wszystkie piece zostały uruchomione. Dziś od rana do gazowni przybył oddział wojska, który zmienił pracujących w ciągu nocy. W ciągu dnia inspekcję gazowni przeprowadził komendant garnizonu m. Warszawy pułk. dypl. Strzebiński, oraz przedstawiciele władz bezpieczeństwa.

Obsadzenie gazowni przez oddziały wojska nastąpiło **ZA ZGODĄ MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.**

Dyrektor gazowni inż. Świerczewski oraz sztab inżynierów gazowni nie opuścił zakładów od wczorajszego wieczora.

Robotnicy tymczasem nie gromadzą się, gdyż są wyraźnie zaskoczeni zupełnie nieoczekiwanym posunięciem władz bezpieczeństwa i władz wojskowych. Na noc dzisiejszą zwołano ponownie ogólne zebranie robotników i majstrów gazowni warszawskiej. Tymczasem oddziały wojskowe zostały powiększone przez kilka plutonów specjalistów, tak że mimo strejku ciśnienie w warszawskich przewodach gazowych pozostaje bez zmiany.

W każdym razie sytuację w gazowni warszawskiej należy uważać za mocno napiętą.

Komunikat urzędowy

Warszawa, 5 października.

W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Warszawie strajk pracowników gazowni miejskiej na tle zatargu o płace. Gazownię obsługuje specjalny oddział wojska, wskutek czego miasto jest zaopatrywane w gaz normalnie. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Poprawa sytuacji pieniężnej.

Zwyżka papierów na giełdzie warszawskiej. — Powrót wkładów do banków. — Nastroje tezauryzacyjne załamane. — Wzrost rezerw kruszcowych w Banku Polskim.

Warszawski nasz korespondent gospodarczy (F) telefonuje:

Na giełdzie, w dniu wczorajszym zaznaczyła się zwyżka kursu papierów wartościowych procentowych i dywidendowych. Zwyżka ta związana jest z wiadomościami, jakie nadeszły wczoraj z New Yorku o zwyżce papierów wartościowych na tamtejszej giełdzie. Należy podkreślić, że zwyżka papierów wartościowych na warszawskiej giełdzie trwa już od pewnego czasu, a zwyżka akcji, jak wykazały ostatnie obliczenia Instytutu Konjunktur Gospodarczych, rozpoczęła się już w lipcu r. b.

Zwyżka ta wiąże się z

OGÓLNA POPRAWA,

jaka daje się zauważyć na odcinku pieniężnym w Polsce w ciągu sierpnia i września. Zwłaszcza w ciągu września wystąpiła wyraźniejsza poprawa na odcinku giełdowym i bankowym. W bankach rozpoczął się

POWRÓT WKŁADÓW.

Świadczy to o załamaniu się nastrojów tezauryzacyjnych w Polsce. W związku z tem już od dwóch tygodni obserwowana jest bardzo

DUŻA PODAŻ ZŁOTA

na rynku warszawskim. Ruble złote rosły od czasu wprowadzenia złotego t. j. c. r. 1924.

Podkreślić należy, że aczkolwiek o. eg. biletów Banku Polskiego niezna-

cznie zmniejszył się na ultimo września, tem nie mniej do obrotu gospodarczego powróciła znaczna ilość pieniędzy poprzednio stezauryzowanych. Na popra-

Afera lotnicza we Francji.

Członkowie izby deputowanych brali łapówki.

PARYŻ, 5 października.

Dyrektor „Aerostale“ Bouilloux-Lafont złożył wczoraj na ręce sędziego śledczego fotografie listy osób (w tej liczbie kilku bardzo wybitnych człon-

ków izby deputowanych), które miały pobierać w roku 1931 pewne kwoty od Wollera, dyrektora firmy „Gnome i Rhone“. Władze sądowe są zajęte badaniem autentyczności tego dokumentu.

Tarcia w Labour Party

Odlam radykalny sąda nacjonalizacji przemysłu

LONDYN, 5 października.

Na odbywającym się w Leicester kongresie Labour Party doszło do poważnych konfliktów między grupą radykalną b. min. oświaty Trevelyna i b. min. komunikacji Morrisa a odlamem oficjalnym reprezentowanym przez Hendersona. Trevelyn w niesłychanie ostry sposób zaatakował w przemówieniu Mac Donalda, atakując również ostro Hendersona i zgłosił rezolucję aby przyszły rząd Labour Party, o ile dojdzie do władzy bez względu na to czy będzie reprezentował większość czy

mniejszość spowodował niezwłocznie realizowanie naczelnych postulatów socjalistycznych t. j.: nacjonalizacji wielkiego przemysłu, komunikacji i banków. Wywodom Trevelyna sprzeciwił się Henderson stojąc na stanowisku, że taka rezolucja wiązałaby ręce kierownictwu partii. Mowę Hendersona przerywano, przeszkadzając mówcy i obrzucano go obelgami. Morrison poparł Trevelyna i rezolucja przeciw której wystąpił Henderson została przyjęta znaczną większością głosów.

kas, zmniejszyły stopniowo korzystanie z redyskonta swych weksli w Banku Polskim. Stąd Bank Polski odczuwa pewne odciążenie w dziedzinie kredytów krótkoterminowych. Podkreślić należy jednoczesną poprawę sytuacji Banku Polskiego pod względem rezerw kruszczo-dewizowych.

Poprawa ta znajduje wyraz zarówno we wzroście w ciągu dwóch miesięcy o 4 mil. zł. jak również w procentowym wzroście pokrycia do 43,42 proc. na ultimo września.

Ten pomyślny stan na rynku dewizowym jest tembardziej znamienity, że banki prywatne, które w lipcu i sierpniu zmniejszyły swe zobowiązania zagraniczne o 23,5 mil. zł., jednocześnie zwiększyły swe należności zagraniczne o 13,4 mil. zł.

W tej sytuacji, jak podkreślają sfery zainteresowane i najbardziej miarodajne, conajmniej jest anachronizmem mówić o odpływie walut i dewiz z Banku Polskiego i szukać środków zaradczych tego rodzaju, jak czasowe odchylenie od paritetu złota. Projekt taki nie ma dziś nawet najsłabszych pozorów aktualności. Oświadczenie to sfer zainteresowanych jest godniejszą tembardziej uwagi, że trwa publiczna dyskusja dwóch znakomych ekonomistów polskich: prof. Krzyżanowskiego i b. min. Matuszewskiego, na temat wyboru dróg polskiej polityki finansowo-walutowej.

Wielka konferencja rozbrojeniowa w Londynie.

Niemcy nie udzieliły jeszcze odpowiedzi czy wezmą udział w obradach.—Stanowisko Francji.

GENEWA, 5 października.

W sprawie zapowiadanej od kilku dni przez rząd angielski konferencji w Londynie, mającej na celu omówienie niemieckich żądań w sprawie równości zbrojeń, otrzymujemy ze strony dobrze poinformowanej następujące wiadomości:

Inicjatywę tej konferencji należy przypisać osobie Mac Donaldowi, który chciał w Londynie zebrać wyłącznie przedstawicieli Francji, Stanów Zjednoczonych Am. Półn., Wielkiej Brytanii, Niemiec i Włoch bez udziału innych państw, przyczem była brana pod uwagę ewentualność zaproszenia Polski i Belgii. Sir John Simon, którego poczynania i taktyka w wielu wypadkach odbiega od polityki Mac Donald'a, był w tym wypadku jednak wykonawcą zamierzeń premiera Wielkiej Brytanii.

Należy stwierdzić, że ze strony francuskiej bynajmniej nie śpieszą się z przyjęciem propozycji angielskiej. Ze strony zbliżonej do delegacji francuskiej informują nas, że Herriot dał do zrozumienia Simonowi, iż wszelkie pertraktacje na temat równości zbrojeń niemieckich, a szczególnie zamierzone pertraktacje w Londynie mogłyby Fran-

cja prowadzić wyłącznie w ścisłym porozumieniu i przy współudziale wszystkich sygnatariuszy Traktatu Wersalskiego, a przede wszystkim aliantów Francji. Dlatego też uważa on swój ewentualny wyjazd do Londynu najwyżej za akt kurtuazji w stosunku do angielskiego zaproszenia. W każdym razie nie jest on skłonny do przeprowadzania tam jakichkolwiek obowiązkowych rozmów.

Berlin, 5 października.

Charge d'affaires angielski w Berlinie, Newton złożył wizytę sekretarowi stanu w urzędzie spraw zagranicznych. W czasie tej wizyty zakomunikował ustnie oficjalne zaproszenie Niemiec na konferencję mocarstw w Londynie.

Sekretarz stanu Bülow udzielił mu odpowiedzi, pokrwyłającej się z treścią wydanego wczoraj komunikatu biura Conti o stanowisku rządu w tej sprawie.

Według doniesień prasy porannej rząd zamierza na drodze dyplomatycznej wysłuchać opinii w Paryżu i Londynie.

Od wyniku tej akcji zależeć będzie ostateczna decyzja rządu niemieckiego.

Paryż, 5 października.

O rozmowie, jaka odbyła się wczoraj w Paryżu między Herriotem a Simonem, informują, że poruszano m. in. sprawę odroczenia sesji przydzium konferencji rozbrojeniowej.

Co się tyczy konferencji czterech lub pięciu mocarstw w Londynie, to, według opinii tutejszych kół parlamentarnych, Francja powinna wzać w niej udział jedynie pod trzema warunkami: 1) spotkanie odbędzie się nie w Londynie, lecz w Genewie w ramach Ligi Narodów, 2) za zgodą małych państw zainteresowanych w tej sprawie w równym stopniu co mocarstwa wielkie, konferencja pięciu mocarstw nie ma prawa zawierania żadnych umów, lecz jedynie może upoważnić do wystąpienia z propozycjami, które mogą być ratyfikowane tylko przez konferencję rozbrojeniową. Do warunków wymienionych należy również dodać żądanie, aby Niemcy zmieniły dotychczasową taktykę.

Paryż, 5 października.

Prasa dzisiejsza szeroko omawia projekt konferencji pięciu mocarstw, komentarze te jednak są ostrożne, według „Petit Journal”, jest jeszcze za wcześnie, aby sprecyzować stanowisko, jakie zajmie rząd francuski wobec projektu.

Zdaniem „Petit Parisien”, projekt,

jako pochodzący od rządu zaprzyjaźnionego, który z całą dobrą wiarą stara się przyspieszyć rozbrojenie, nie może spotkać się z odmownym stanowiskiem Francji. Jednakże sprawa jest poważna, zarówno pod względem prawnym, jak i z uwagi na jej konsekwencje, wobec czego trzeba czasu do namysłu. Kilka pism podkreśla, że Niemcy wysuną trudności, stawiając szereg wstępnych warunków, podobnie jak na konferencji rozbrojeniowej, które to warunki będą nie do przyjęcia.

Londyn, 5 października.

Ogłoszony przez Foreign Office komunikat głosi, iż rząd angielski pozostaje w kontakcie z rządami Francji, Niemiec i Włoch celem upewnienia się, czy trudności, jakie powstały w związku z ustąpieniem Niemiec z konferencji rozbrojeniowej, mogłyby stać się przedmiotem wymiany poglądów między temi mocarstwami. Sprawa ta jest jeszcze przedmiotem badań, lecz rząd Wielkiej Brytanii nadał do wiadomości, że jeśli ten sposób postępowania zostanie ogólnie przyjęty, Anglia skłonna będzie zwołać naradę przedstawicieli mocarstw do Londynu dla omówienia tej sprawy.

Reorganizacja władz naczelnych.

Rozdział ministerjalnych funkcji politycznych i fachowych.— Specjalne biura kontroli.— Samodzielne instytuty i urzędy.

Warszawa, 5 października.

(F) Jak się dowiadujemy, komisja usprawnieniowa, pracująca przy przydzium rady ministrów opracowała tezy i wogóle zarys projektu rozporządzenia Prezyd. Rzplitej o organizacji nowych władz centralnych, t. j. biura przydzium rady ministrów i ministerstw.

Przy przydzium ministrów ma powstać kierownictwo gabinetu ekonomicznego i gabinet polityczny.

Przy gabinecie ekonomicznym urzędowałby Instytut Badania Konjunktury, podlegający obecnie ministerstwu przemysłu i handlu oraz Urząd Statystyczny, odnoszący się obecnie do ministerstwa spraw wewnętrznych. W ten sposób zostałaby stworzona instytucja, posiadająca naukowo-badawczy charakter, która by przygotowała specjalne prace dla przydzium rady ministrów.

W każdym ministerstwie istniałby GABINET POLITYCZNY MINISTRA, który zajmowałby się realizacją programu politycznego ministra. Dalej istniałoby biuro kierownictwa. Byłaby to stała komórka, podlegająca stalemu podsekretarzowi stanu, czyli fachowcowi, którym mógłby być w ministerstwie politycznym podsekretarz stanu.

Biuro kierownictwa miałooby za zadanie opracowanie planu działania ministerstwa na dłuższy okres czasu, np. na rok. Poza tem biuro to zajmowałoby się ogólnymi zagadnieniami, jak np. w obecnej chwili sprawą

CEN WYROBÓW SKARTELIZOWANYCH

Pozatem, ministerstwo dzieliłoby się na departamenty, obok których istniałoby samodzielne sekretarjaty ministerstw.

Wystawa obrazów
art. mal.

Maurycygo Trebacz

Piotrkowska № 74

w salach Geyera

otwarta codzień od 10 rano
do 10 wiecz.

Projekt proponuje wprowadzenie przy każdym ministerstwie specjalnego biura kontroli, które przeprowadzałoby t. zw. kontrolę wstępną i fachową, natomiast

kontrola następną należałaby do Najwyższej Izby Kontroli Państwa.

Chodzi o to, że obecnie Najwyższa Izba Kontroli przeprowadza właściwie

Próba porozumienia angielsko-irlandzkiego.

De Valera przybył do Londynu

Londyn, 5 października.

Wczoraj około północy przybył z Paryża de Valera. Na dworcu Victoria zebrał się kilkudziesięcny tłum irlandczyków, którzy, powiewając zielono-biało-żółtymi chorągiewkami, wznosili na cześć de Valery nieustanne okrzyki. Gdy de Valera wyszedł z wagonu, rozentuzjuszony tłum począł krzyknąć: „Niech żyje republika” i śpiewać irlandzki hymn rewolucyjny. Policji udało się z trudem przeprowadzić de Valerę przez zwarty tłum.

Narady de Valery z członkami rza-

du angielskiego zaczęły się dzisiaj o godz. 11-ej rano, popołudniu, de Valera będzie zapewne na krótkiej audjencji u króla.

Liczą tu, że tym razem dojdzie do porozumienia w sprawie długów parcelacyjnych na zasadzie podobnej do tej jaką zastosowano w sporze pomiędzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi w sprawie Alaski w r. 1903. Wówczas spór ten rozstrzygnęło sześciu znakomych rzeczoznawców prawnych po trzech z każdej strony. Ten sam system ma być zastosowany w sporze pomiędzy Anglią a Irlandją.

kontrolę wstępną, faktyczną i następną. Jest to o tyle niewygodne, że żadne z ministerstw nie posiada organu, któryby mógł kontrolować celowość gospodarczą wydatków. Złatwia to Najwyższa Izba Kontroli, badając jednocześnie zgodność wydatków z uchwalonym budżetem. — Kontrola ministerstw ma podlegać bądź fachowemu wiceministrowi, bądź też bezpośrednio ministrowi.

Projekt ten przesłany został do biura usprawnienia przy przydzium rady ministrów i w najbliższych dniach przewodniczący biura, naczelnik Nowowiejski zwoła konferencję, na której zostaną rozważone tezy tego projektu, po przyjęciu których cały projekt zostanie przedłożony do dyskusji na radzie ministrów.

Jednocześnie prowadzone są prace nad uregulowaniem stosunków prawno-administracyjnych między urzędami, a ministerstwami. Chodzi o urzędy, które nie wchodzą w skład ministerstw, a podlegają im jak np. instytuty, urzędy miar i t. p. Między innymi istnieje projekt podporządkowania państwowego Instytutu Eksportowego naczelnym władzom samorządu gospodarczego. Ministerstwo przemysłu i handlu sprzeciwia się jednak temu, uważając ten instytut za organ do poszczególnych poruczeń.

Kapitan Karpiński wylądował na pustyni syryjskiej.

BAGDAD, 5 października.
Kapitan Karpiński wyleciał tu o godz. 9 min. 15 po locie z Aleppo. O godz. 15 min. 50 kpt. Karpiński ominąwszy burzę wylądował na pustyni Syryjskiej w odległości 800 km. od Bagdadu.

Litwinow wyjechał do Austrii

na spotkanie z przedstawicielami Rumunii

Berlin, 5 października.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” donosząc o wyleździe Litwinowa z Genewy pisze, na podstawie uzyskanych przez siebie informacji, że wyleciał on do Austrii celem spotkania się tam z m'arodajnymi osobistościami rumuńskimi.



Najbliższy tryumf „CASINA”

ARGUMENTY.

ny.

III.

Zajmowaliśmy się w dwóch kolejnych artykułach tezami p. Mackiewicza z dziedziny polskiej polityki zagranicznej. Podstawowym jego poglądem jest, że w przymierzu polsko-francuskim, Polska jest elementem, narażonym na nieustanne konflikty z Niemcami, podczas gdy Francja wyciąga z tego stanu rzeczy korzyści. Oczywiście, sytuacja ta jest dla nas bardzo niewygodna zarówno ze względów gospodarczych, jak i politycznych. Jak znaleźć wyjście z sytuacji?

Tutaj p. Mackiewicz stawia następującą tezę:

Jedynym wyjściem z sytuacji byłoby pokojowe współzycie Polski z Niemcami na podstawie dzisiejszego status quo terytorjalnego. Czas dla tych rokowań jest wtedy odpowiedni, kiedy Niemcy są zagrożone w kłopotach. Dojść do porozumienia z Niemcami trudniej jest nam dziś, niż było lat temu siedem, a za rok będzie trudniej, niż jest dziś.

Teza jest bardziej, niż słuszna. Ale znów rozpatrywać ją można tylko pod kątem realnych, rzeczywistych istniejących warunków, a nie abstrakcyjnie.

Pojęcie porozumienia wymaga dwóch elementów, dążących do zgody: Polski i Niemiec.

Nie ulega kwestji, że ze strony Polki istnieją najlepsze chęci. Niema w Warszawie ani jednego rozsądnie myślącego polityka, który nie podałby najchętniej Niemcom ręki i nie zawarł z nimi porozumienia.

Czem Niemcy odpowiadają na tę nawskroś ugodową politykę — wiemy wszyscy! Kiedy po długich i mozolnych pertraktacjach udało się wreszcie doprowadzić do jakiegoś takiego traktatu handlowego, kiedy Polska ten traktat podpisała i ratyfikowała, Berlin pod wszelkimi pretekstami ratyfikację odkłada ad infinitum, pomimo nacisku z kół przemysłowych, uważających likwidację wojny celnej za korzystną dla całego gospodarstwa niemieckiego.

Przeciwko Polsce uprawiana jest niepoczytalna propaganda, szczuća jest cała opinia światowa. Nie powtarzamy tu rzeczy notorycznie wiadomych aby niepotrzebnie podkreślać je jeszcze raz. Chcemy raczej dowieść przez to, że Niemcy w swej skrajnie antypolskiej polityce posiadają pewien cel, że tak powiemy, wyższego rzędu: nie tyle chodzi im o realizację tych żądań i pretensyj, które wobec polityki polskiej wysuwają, wiele raczej o potęgowanie napięcia politycznego.

**

O księciu Bismarcku opowiadają taką historyjkę:

Bismarck spacerował ze swym sekretarzem po ulicach Berlina. Przed wielkim oknem wystawowym sklepu zabawek spostrzegł nagle małego chłopca, który bacznie przyglądał się jakiemuś pajacowi.

— Chciałbyś mieć tego pajaca? — spytał księżę.

— O tak, proszę pana, bardzo...

Księżę pogładził chłopca po głowce i odszedł.

— Księżę był łaskawszy ubiegłego roku dla francuskiej dziewczynki w Vichy — odezwał się sekretarz — która w podobnych warunkach otrzymała od księcia ową śliczną lalkę...

— Tak, odparł Bismarck, ale to była francuzka. Naszą potęgę trzeba nie rzyć napięciem niezaspokojonych pragnień. My musimy zawsze czegoś chcieć i czegoś pragnąć, zawsze o coś walczyć i czegoś nienawidzić...

Polska jest dla Niemiec nie tylko celem rzeczowych pretensyj, wiele raczej odskocznia do wszystkich pretensyj, jakie żywią do świata. Niemcy zawiedzione w swych snach z epoki Wilhelma II i pierwszych lat wojny, Niemcy, doprowadzone do swej właściwej roli przez Traktat Wersalski.

Niemcy, którym podcięto skrzydła imperializmu, muszą nienawidzić, albowiem nienawiść dodaje im siłę i pole.

Nienawiść do Polski, hasła odwetowe są siłą motoryczną w polityce wewnętrznej Rzeszy, ale jest i soczewka, która ogniskuje w polityce zagranicznej cały pęd Niemiec do wyzwolenia się z reżymu, narzuconego im przez przegraną wojnę.

Dlatego wrogi stosunek do Polski dyktowany jest Niemcom przez ich rację stanu najwyższej kategorii. Oczywiście, istnieją i takie racje, jak ów może już banalny, niemniej jednak prawdziwy „Drang nach Osten“, jak tendencja do zbliżenia terytorjalnego z Rosją, chęć owdzielenia terytorjami polskimi, okupowanymi przez setki lat — ale te względy możnaby ostatecznie pogodzić przynajmniej na pewien okres z wymogami uspokojenia Europy. W interesie Niemiec uspokojenie jednak nie leży, a natomiast sprzyja im owa tensja, nieustannie panująca na naszych zachodnich granicach i w całej polityce europejskiej z powodu problemów polsko-niemieckich.

Oto dlaczego porozumienie z Niemcami jest niemożliwe, i to wyłącznie z ich winy.

Czesław Olszewski.

Polacy w Saksonji

dla uczczenia pamięci ś. p. por. Żwirki

Lipsk, 5 października

Przykład wysokiego patriotyzmu i ofiarności społecznej dali polacy z Saksonji, gdzie z inicjatywy konsula, dra Brzezińskiego, zebrano na samolot im. ś. p. Żwirki ponad 500 zł., z czego sami urzędnicy konsulat lipskiłożyli około 200 zł., reszta natomiast pochodzi z drobnych ofiar robotników polskich, którzy mimo trudnych warunków materialnych, hojnie składali groszowe datki na budowę samolotu imienia bohatera.

Audjencje u Prezydenta Rzplitej

Warszawa, 5 października.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś na audjencji prezesa Najwyższej Izby Kontroli dr. Jakóba Krzemieńskiego w towarzystwie prezesa N.I.K. Ruzewicza, którzy złożyli P. Prezydentowi w myśl odnośnych przepisów ustawy o kontroli państwa, sprawozdanie N.I.K. za rok budżetowy 1931—32.

To samo sprawozdanie prezesa i wiceprezesa N.I.K. złożyli premierowi Prystorowi marszałkom sejmowi i senatu i ministrowi skarbu.

Rolnicy francuscy grożą strejkami podatkowym.

Paryż, 5 października.

Odbyło się zebranie przedstawicieli federacji rolniczej i partii agrarnej, na którym wzięto uchwałę o ogłoszeniu strajku podatkowego. Po zakończeniu obrad około 400 przedstawicieli wdarło się do gmachu giełdy handlowej i starło z tablic zanotowane kursy zboża, protestując przeciwko operacjom giełdy.

Statystyka bezrobocia w Polsce

Warszawa, 5 października.

Wedle danych statystycznych, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w P.U. P.P. wynosiła na terenie całego państwa w dniu 1 października 147 166 osób. Co stanowi spadek w stosunku do tygodnia poprzedniego o 2.003 osoby.

Amerykanie skreślili długów wojennych

Oświadczenie prezydenta Hoovera.

Waszyngton, 5 października.

We wczorajszym swym przemówieniu prezydent Hoover oświadczył m. in., co następuje: „Nie mogę nie docenić znaczenia stałości stosunków w świecie w związku z ekspansją naszych rynków rolniczych. Zagadnienie to obejmuje wzrost dobrej woli, rozbrojenie i utrzymanie pokoju. Wymaga ono rekonstrukcji systemów kredytowych poszczególnych narodów, które zmuszone były odstąpić od paritetu złota lub obniżyć kurs swych walut“.

Następnie prezydent wypowiedział się za stosowaniem spłat rocznych długów wojennych w celu zapewnienia ekspansji rynków zagranicznych dla amerykańskich produktów rolnych. Nie

aprobuje — powiedział Hoover — ani skreślenia długów wojennych, ani propozycji naszych przeciwników obniżenia taryf celnych.

W interesie naszego przemysłu rolnego i w interesie postępu świata biorę udział w organizacji światowej konferencji gospodarczej. Na konferencje te wysła przedstawicieli rolnictwa. Podstawą bezpieczeństwa rolnictwa amerykańskiego jest taryfa protekcyjna. W razie potrzeby rozszerzymy ją nawet.

W końcu prezydent wypowiedział się za ustaleniem opłat gruntowych i reorganizacją federalnych banków rolniczych.

Massaryk przepowiada upadek bolszewizmu i faszystwu.

Berlin, 5 października.

„Berliner Tageblatt“ ogłasza wywiad z prezydentem Masarykiem na temat aktualnych problemów europejskich. Prezydent Masaryk wyraża przekonanie, że ani bolszewizm, ani faszystwo, nie mają przyszłości w Europie. Faszystwo jest, zdaniem prezydenta, elementem obecnego okresu przejściowego.

W sprawie żądania Rzeszy równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń, Masaryk oświadczył: zagadnienia uzbrojenia i rozbrojenia w dzisiejszej Europie posiadają doniosłe znaczenie.

Nie można odrazu przeprowadzić roz-

brojenia. Ma ono nie tylko znaczenie wojskowe, lecz i gospodarcze. Walka Niemiec o równouprawnienie wojskowe, jest w tym sensie rzeczą zrozumiałą, niemniej jednak, stanowi ona sprawę, oczywiście obchodzącą całą Europę, aczkolwiek bezpośrednio dotyczy specjalnie Francji. Niemcy i Francja, muszą tę kwestję zlikwidować między sobą w formie przyjaznej. Pozostałe państwa powitalyby to porozumienie. Jestem przekonany — oświadczył wreszcie Masaryk — że również w kwestjach wojskowych, mogłoby dojść do porozumienia francusko-niemieckiego.

Rozruchy bezrobotnych w Londynie

Walki toczyły się na ulicach

Londyn, 5 października

Wczoraj wieczorem na przedmieściu Londynu, Westlam zebrał się dziesięć tysięczny tłum bezrobotnych i wyruszył w kierunku magistratu, gdzie obradowała rada miejska, aby domagać się pewnych świadczeń na rzecz bezrobotnych.

Policja otoczyła gmach magistratu i nie dopuściła demonstrantów, którzy rozpoczęli z policją formalną walkę.

W czasie walki tej, która przeniosła się na okoliczne ulice, zniszczono szereg sklepów, m. in. okna wystawowe

„Elektryczność“. Dokonano kilku aresztowań. Około północy spokój przywrócono.

Nowy poseł estoński w Warszawie.

Warszawa, 5 października.

Przybył do Warszawy nowomianowany poseł estoński przy rządzie polskim, p. Karol Pusta, b. minister Estonji w Paryżu i b. minister spraw zagranicznych, wybitny polityk i dyplomata.

Papen obsadza administrację swoimi ludźmi.

Berlin, 5 października.

Rząd Komisaryczny Prus uchwalił szereg zmian personalnych na stanowiskach wyższej administracji, zwłaszcza na stanowiskach: nad-prezydentów prowincji, prezydentów regencji i policji, na które powołano szereg nowych komisarzy rządowych. Prasa republikańska wskazuje, że obecne zmiany personalne mają na celu obsadzenie stanowisk zajmowanych dotychczas przez zwolenników Konstytucji Weimarskiej przedstawicielami nowego kursu rządowego.

Pijani awanturnicy skradli samochód i przejechali na śmierć dwoje dzieci.

Oslo, 5 października.

Nienotowany dotychczas w kronikach policyjnych wypadek miał miejsce na ulicach Oslo. Czterech mężczyzn w stanie mocno podchmielonym, skradło samochód i ruszyło na nim w szalonym tempie przez ulice miasta, przebijając część drogi po chodnikach po obu stronach ulicy. Podczas jazdy, przejechano 6-letnią dziewczynkę, która uległa zmiężdżeniu czaszki, małego chłopca, któremu złamano obie nogi, wreszcie w innym miejscu, samochód najechał na grupę bawiących się dzieci, z których pięcioro poturbowano. Sprawcy zostawili samochód, uciekli. — Policja jest na ich tropie.

Kto otrzyma nagrodę Nobla?

Sztokholm, 5 października.

Dziennik „Stockholm Tidningen“, który jest zazwyczaj dobrze poinformowany w sprawach nagrody Nobla, omawia tegoroczną nagrodę w dziale literackim. Zdaniem dziennika prawdopodobnie nagroda zostanie podzielona między francuskiego pisarza de Valery'ego i niemieckiego Stefana George'a.

Pozatem wymienia jeszcze pismo poetki francuskiej de Noailles, francuza Francis Jamnesa, Johna Massefielda, angiela, greka Palamasa i rosyjsk. pisarzy: Gorkij'ego i Bunina. Wysokość tegorocznej nagrody literackiej, podobnie jak i nagród w dziedzinie medycyny, fizyki i chemii, wynosić będzie około 102 tysięcy koron.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH 23-go dnia ciągnięcia V klasy 25-ej loterii państwowej.

Wczoraj w 23-im dniu ciągnięcia 5-ej klasy 25 pol. loterii państwowej wygrane par...

912 14 39 57 16028 45 450 98 538 686 714 67 803 942 45 17067 261 360 522...

93 923 94 43003 62 98 164 204 73 409 22 54 555 65 92 614 797 828 74 907...

888 98 913 83004 37 149 289 309 11 216 49 485 98 511 99 676 77 738 804...

28 977 124063 174 261 84 87 365 520 32 47 601 768 80 851 912 44 52 85...

WYPŁATA wszelkich wygranych oraz stawek SPRZEDAŻ losów 5-ej oraz 1-ej klasy odbywa się w Największej w Łodzi Kolekturze...

409 25 35 502 32 635 724 61 811 58337 423 33 575 76 85 635 797 816 928 57...

92115 23 26 29 56 319 406 50 508 618 752 55 886 955 93085 143 91 481 88...

315 420 42 93 99 573 659 95 705 32 56 854 93 933 93 138129 87 99 366...

Stawki 25 59 78 106 262 341 448 51 665 714 46 94 944 1054 63 77 91 252 529...

458 59 67 73 87 502 11 21 603 83 746 77 813 97 910 34 76 29048 322 23 67...

443 94 598 621 49 715 832 60 97 69022 31 256 582 662 789 841 70011 45 50...

40 99 736 826 932 40 51 85 101017 23 126 41 62 224 50 62 327 52 459 504...

150015 17 120 200 323 55 424 68 710 89 890 943 151003 25 46 71 90...

Nasz reporter zanotował:

SAMOBÓJSTWO BEZROBOTNEGO. (gr) W domu przy ulicy Nowo-Kolejnej 12 usiłował pozbawić się życia 34-letni Jan Kiesz...

ZATRUCIE GAZEM. Przez własną nieuwagę uległa zatruciu gazem świętym Stefanija Marczyńska, zamieszkała przy ulicy Sienkiewicza Nr 9, Marczyńska...

SPADŁ Z WOZU. Nie leżdy woźnica siedzi mocno na koźle. Jako fałt służy nam wypadek, który zdarzył się na ulicy Łagiewnickiej. Przejżdżający tamte...

ZASŁABŁA Z GŁODU. Na ulicy Gdańskiej około domu Nr. 15 znalazła przechodnie jakąś kobietę na chodniku. Wezwano lekarza pogotowia, który stwierdził...

OKRADZENI W CZORAJ. Do komisariatu policji wpłynął cały szereg meldunków o kradzieżach mieszkaniowych, a mianowicie: Z mieszkania Heleny Pijanowskiej (Jana 4) skradziono w czasie snu domowników garderobę...

Nieście pomoc najbiedniejszym

Tomaszów - Mazowiecki

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. Onegdajsze posiedzenie rady miejskiej, obejmujące 16 punktów porządku dziennego, obfitowało w bardzo ciekawe momenty, odsłaniające zakulisową grę...

chwalono przejść do porządku dziennego nad żądaniami frakcji żydowskiej. Ze sprawozdania z wykonania budżetu na rok 1932-33, złożonego przez prezidenta Smulskiego wynika, że deficyt budżetowy wynosi zł. 177.000, na co...

Niedyskrecje przyjacielskie.

Jeżeli trudno jest kochać ludzi, których nie cenimy, o tyle trudniej jest kochać tych, których cenimy wyżej od siebie. Cokolwiekby ktoś powiedział o nas dobrze — nie będzie to żadną dla nas nowością.

Nadużycia w magistracie m. Chełma

badane są przez lubelskie władze śledcze Niedawno donosiliśmy obszernie o fatalnej gospodarce samorządu m. Chełma, wskazując, że doprowadziła ona miasto do ruiny. Liczne komentarze, odezwa tamtejszej ludności oraz głosy prasy przy...

zwracają na tamtejsze przedsiębiorstwa miejskie, gdzie dotychczas już zdołano ustalić nadużycia, za które osadzony został w więzieniu ławnik Kalwary. Spodziewać się należy, że skrupulatne badania ujawnią dalsze wyczyny chełmskich „głów” miasta i przyczynią się wreszcie do oczyszczenia niezdrowej atmosfery w tamtejszym magistracie.

Pulowery artystyczne

ręcznej roboty na drutach i szydełkowe najnowsze modele wiedeńskie i paryskie. Ceny przystępne. LILI HIRSZMAN, Kilińskiego 14, 2 piętro.

BRAK CUKRU W SOWIETACH.

Według ostatnich wiadomości, panuje w Rosji dotkliwy brak cukru. Rząd sowiecki był wobec tego zmuszony sprowadzić zpowrotem cukier, przeznaczony na eksport, zmagazynowany w porcie kłajpedzkim. Co się tyczy sprzętu nowej kampanii, to donoszą z różnych źródeł, że wskutek wielkiej ilości szkodników, braku środków transportowych, oraz niezadawalającego stanu fabryk, nieposiadających dostatecznej ilości paliwa, produkcja cukru prawdopodobnie nie osiągnie nawet cyfry zeszłorocznej.

Poszukuje nieumeblowanego pokoju

z używalnością łazienki od 1 listopada w czystym domu. Oferty sub: „Biuralistka” do adm. „Republiki”.

Echa nadużyć w Banku Handlowym

Kocyk brał pieniądze od kasjera i dyrektora „na podatki” oraz na cele „reprezentacyjne”. — Nikt nie sprawdzał kwitów i rachunków.

Czy nastąpi podniesienie upadłości banku?

(As) Sprawa Sergjusza Kocyka, byłego urzędnika Banku Handlowego w Łodzi, instytucji będącej obecnie — jak wiadomo — w stanie upadłości — znalazła się wczoraj po raz drugi na wokandzie sądu okręgowego i po raz drugi została odroczone.

Sergjusz Kocyk rozpoczął pracę w Banku Handlowym w Łodzi, jeszcze w roku 1923. Od połowy grudnia 1930 r. był przez dyrekcję banku zawieszony w czynnościach na żądanie władz skarbowych. Działo się to wtedy, gdy Kocyk, zaskarbiwszy sobie całkowite zaufanie dyrekcji, prowadził dział personalny i podatkowy i był równocześnie mężem zaufania dyrekcji.

Kocyk, w okresie, gdy dopuścił się zarzucanych mu przez władze skarbowe i przez prokuraturę nadużyć, pełnił następujące funkcje: ustalał wysokość podatków należnych Skarbowi od banku, przestrzegał terminu płacenia ich, podejmował z kasy banku kwoty i wpłacał podatki i wreszcie dawał kasjerowi rachunki za podjęte z kasy sumy.

Jak dalece cieszył się Kocyk zaufaniem dyrekcji banku i jak dalece stosunki w banku były odległe od wszelkiej, zresztą koniecznej w tego rodzaju insty-

tucji, formalistyki, świadczyć mogą fakty, że Kocyk częstokroć podejmował wysokie sumy na podatki, tylko na podstawie ustnego wyjaśnienia, udzielonego dyrektorowi Kalinowskiemu, że suma taka „będzie się należała”. Poza to Kocyk często pobierał tysiące

na wydatki reprezentacyjne, z których wogóle nie zdawał rachunków. Korzystając z takiego stanu rzeczy — z braku kontroli i zupełnego zaufania, jakim się cieszył — Kocyk jednego dnia podnosił za asygnatą, podcyfrowaną przez prokurenta sumy

z rachunku sum przechodnich, podając, że suma jest mu potrzebna na zapłacenie podatku od kapitałów i rent np.: podniesioną kwotę wpłacał do kasy skarbowej za jednym lub kilkoma kwitami.

Kwity te, jak tego wymagał porządek, okazywał kasjerowi, lub tylko podawał ich numery, które kasjer notował na grzbiecie asygnaty. Następnego dnia, lub w kilka dni później, Kocyk znów podejmował sumę

już z rachunku kosztów handlowych, który prowadził dyr. Kalinowski. Kocyk wprowadzał przytem dyrektora świadomie w błąd, oświadczając mu, że suma

asygnowana przeznaczona jest na zapłacenie podatku, tym razem od uposażeń np. Jednak podniesionej kwoty Kocyk nie wpłacał nigdzie, a

zatrzymywał ją sobie.

Aby zaś dopełnić formalności wobec kasjera, Kocyk pokazywał mu te same, co przed kilku dniami kwity, lub też podawał numery nieistniejących wogóle kwitów.

W ten sposób Kocyk działał od listopada r. 1928, do listopada r. 1930. Przez ten czas przywłaszczył sobie łącznie kwotę 24.556 zł. 53 grosze.

Ponadto Kocyk sporządzał listę plac personelu banku i pobierał z kasy sumy przeznaczone dla urzędników. I na tem ile dopuścił się oskarżony nadużyć w łącznej wysokości 827 zł. 50 gr.

Ujawnienie tych nadużyć nastąpiło już po zwolnieniu z pracy Kocyka i po ogłoszeniu Bankowi Handlowemu upadłości. Z wykazów nadesłanych przez władze skarbowe wynikało, że Skarbowi należą się z tytułu podatków większe sumy, aniżeli wskazywały to księgi banku.

Syndycy masy upadłości zarządzili kontrolę działalności Kocyka. Kontrola doprowadziła do ujawnienia wyluszczonej powyżej nadużyć.

Przesłuchany przez sędziego śledczego Kocyk, przyznał się do winy.

Rozprawie wczorajszej przewodniczył sędzia Ehrenkreutz. Oskarżał prok. Kozłowski.

Interesujący ten proces z uwagi na związaną z nim sprawę upadłości Banku Handlowego, wzbudził duże zainteresowanie. Na liście świadków figurowało również nazwisko p. Gordowskiego — byłego dyrektora banku, od którego — jak oświadczył przewodniczący — wpłynęło do sądu pismo, że jest chory, poparte świadectwem lekarskim.

Obrońca Kocyka mec. Piotr Konwniósł o

ponowne odroczenie sprawy.

— Zeznania świadka Gordowskiego, są nader istotne dla sprawy — motywował swój wniosek obrońca — ponadto zaś nastąpi najpewniej podniesienie upadłości banku i sprawa Kocyka zostanie uregulowana wraz z szeregiem innych spraw... Wówczas jego przekroczenie będzie miało również inny charakter.

Prokurator rzekł się złożenia opinii w sprawie wniosku obrońcy.

Sąd postanowił sprawę odroczyć i zbadać p. Gordowskiego w drodze rekwizycji. (g)

Wynalazcy łódzcy znajdują opiekę.

Wśród tłumy tkaczy i przedzalników są ludzie wielce utalentowani i pomysłowi. — Wiele ulepszeń i wynalazków było dziełem zwykłych robotników.

Ministerstwo zainteresowało się wynalazkami łodzianina.

Przed kilku dniami zawiązał się w Łodzi komitet organizacyjny towarzystwa popierania twórczości wynalazców. Placówka tego rodzaju jest w małym, którym mieście tak bardzo na miejscu, jak u nas. W naszym mieście pracy, gdzie w normalnych warunkach około 100 tysięcy ludzi spędza cały swój dzień nad krosnem lub samoprzaśnicą, przy takiej lub innej maszynie —

wszyscy są poniekąd Technikami i wszyscy mogą być w mniejszym lub większym stopniu wynalazcami.

Nie można zostać inżynierem budowy maszyn bez praktyki odbytej w czasie studiów: już sama szkoła uważa, że to, co ona daje, to tylko teoria — trzeba żyć się z maszyną, trzeba wyczuć rytm jej przedziwnego pulsu, trzeba ją poznać wtedy, gdy drga jej stalowy organizm i gdy wszystkie wiązadła — nitki, śruby, nakrętki, czopy i panewki, osi i koła — w zgodnym harmonijnym nateżeniu pracują i tworzą to, czego chce od nich człowiek.

Tym człowiekiem, jest który z maszyną żyje najbliższej jest w pierwszym rzędzie robotnik. Przemysł włókienniczy z natury rzeczy wymaga od robotnika większej znajomości pewnych elementów zasad mechaniki, niż przemysł maszynowy. Selfaktor jest o wiele więcej skomplikowany od tokarki, heblarki lub zwykłej gryzarki. Krosno jest maszyną kapryśną, delikatną i wymagającą stałego dozoru, przynajmniej t. zw. majstra salowego.

We wszystkich tych maszynach (technik to czuje doskonale) — jest jeszcze wiele ulepszeń do poczynienia: można w nich zmniejszyć, zmienić na lepsze oczwwiście.

I robotnik pracujący nad temi maszynami jest właśnie tym, kto w pierwszym rzędzie może mieć pomysły wartościowe, a często nawet przełomowe.

Dość przytoczyć, że w Rosji, nprz. robotnicy obowiązuje się komunikować inżynierowi wszelkie swe spostrzeże-

nia, dotyczące ulepszeń lub zmian w maszynach. Na tych małych uwagach lub wielkich czasen: wynalazkach o — przez można śmiało postęp techniki i wzrost wytwórczości.

Dokąd mniej się zgłasza ludzie, którzy w Łodzi zrobili ten lub inny wynalazek przedewszystkiem z dziedziny swej pracy codziennej?... Dokąd mieli się zgłaszać w Łodzi ci wszyscy, którzy po zżyciu się z maszyną, po otrąskaniu się z mechaniczną wogóle doszli do pewnych pomysłów niekoniecznie w gałęzi włókienniczej.

Wycieczki w nieznanym kierunku.

Interesująca impreza dyrekcji polskich kolei państwowych.

(g) Dyrekcja główna P. K. P. nosi się z zamiarem wprowadzenia od roku przyszłego nowego typu wycieczek kolejowych:

podróży w nieznanym kierunku.

Mieliśmy dotychczas t. zw. raidy kolejowe, letnie raidy kolejowe po najpiękniejszych uzdrowiskach i stacjach klimatycznych polskich, które cieszyły się zasłużonym powodzeniem: pasażerowie w ciągu 10—12 dni zwiedzali najciekawsze zakątki bądź polskich miejscowości, położonych w pasie Tatr, Pienin lub Karpat Wschodnich, bądź też mieli możliwość taniego wyjazdu nad morze.

Zimowy raid narciarsko-kolejowy był jak słyhać — jedną z najbardziej udanych imprez, organizowanych przez nasze koleje. Od Worochty do Beskidów — tym szlakiem przebyli narciarze najpiękniejsze połacie gór polskich; mieszkali w wagonie, żyli za dnia na powietrzu, biorąc udział w większych lub mniejszych wycieczkach na nartach.

Obecnie ma być obok tych typów wycieczek, wprowadzony nowy typ — typ wycieczek w nieznanym kierunku. Wszyscy będą musieli się zdać na pomys-

ły ludzi ci, przeważnie słabo uposażeni, a już z reguły nie dysponujący majątkiem, nie mieli nawet na koszt opatentowania swego wynalazku lub pomysłu: mieliśmy często w redakcji wizyty takich wynalazców — wizyty, które niestety kończyły się tylko na radach z konieczności związanych z kosztami dla wynalazcy...

Dziś, dzięki powstaniu towarzystwa, o którym mowa, ludzie mający szczególne zdolności w dziedzinie mechaniki, mogą liczyć przedewszystkiem na fachową ocenę swych pomysłów, na o-

cenę bezinteresowną i daleką od wszelkich złych zamiarów — czego tak bardzo obawiają się niektórzy wynalazcy — dalej mogą nawet liczyć na pewną pomoc materialną, poparcie u władz i t. p...

Doniosłe znaczenie społeczne takiej instytucji jest oczywiste.

Dowiadujemy się, że już obecnie, t. j. gdy towarzystwo jest dopiero w fazie organizacji, zgłosił się do niego z całym szeregiem wynalazków łodzianin — p. Hess, z zawodu ślusarz-mechanik.

Już samo wyliczenie wynalazków p. Hessa mówi o wielkiej szał jego możliwości twórczych.

A więc: miarka do sprawdzania autentyczności monet 5-złotowych — mały przybór już opatentowany i wprowadzony z wielkim powodzeniem na rynek. Dalej specjalna pułapka na robaki, stosowana z wielkim pożytkiem w tych warunkach, w których posypywanie proszkami, lub skrapianie płynem jest niemożliwe (piekarnie, sklepy spożywcze i t. d...). Trzecim niezwykle ważkim wynalazkiem jest rodzaj kosa, który umieszczony u dołu na przodzie wozu tramwajowego, a działający półautomatycznie zapobiega wypadkom nieszczęśliwym z ludźmi wskutek przejechania przez tramwaj: kosz odrzuca lub chwytą nieszczęśliwca, który bez niego dostałby się niechybnie pod koła.

Dalej — jeśli o bezpieczeństwo chodzi — skonstruował p. Hess spadochron, działający jak balon, t. j. napędlający się gazem, ubranie gumowe dla marynarzy, którym grozi zatonięcie, specjalne pływaki do łodzi podwodnych, uniemożliwiające zatonięcie i t. d...

Wynalazkami p. Hessa zainteresowało się nie tylko będące w organizacji towarzystwo popierania wynalazców, lecz również i władze centralne: szereg prac p. Hessa jest obecnie w próbach ministerstwa: są wszelkie dane, że niektóre jego wynalazki znajdą zastosowanie.

Już z tego widać, że powstające Towarzystwo będzie miało wiele pracy na naszym terenie. (g)



Teatr JAR
 Kilińskiego № 124
 Telefon 215-15
 Dojazd tramwajami: 4, 10, 16 i 17

Dziś,
 o godz. 8 i 10-ej wiecz.
 Wielka rewja humoru, piosenek i tańca p. t.

„TIP-TOP”

z Nina Polakówną, Kozłowską, Rejską, Wolińskim, Sadowskim, Ostrowskim, Renównią, Inną Szenes na czele.
 Codziennie 2 przedstawienia o godz. 8 i 10-ej wieczorem. W soboty, niedziele i święta trzy przedstawienia o godz. 6, 8 i 10 wieczorem.
 Ceny biletów od 75 groszy.
 Kier. lit.-art. dyr. T. Sygłetyński.

GRAND-KINO

DZIŚ WIELKA PREMЈERA!!

„NIECH ŻYJE WOLNOŚĆ!”

Najodpowiedzialniejsze dzieło RENE CLAIR'A. wcielenie radości życia i czystej sztuki filmowej, zrealizowane i nagrane być wyświetlane dla każdego i narodu i każdej publiczności świata.

Reżyserji René Clair'a Muzyka Georges Auric

?? NADPROGRAM ??

Początek o godz. 4-ej, ost. 10.¹⁰

PERŁOWY LAKIER DO PAZNOKKI NAJMODNIEJSZY POPY LIBERTY

OLA GUM

NIE PRZERWATYWI! - lecz wyraźnie PRZERWATYWI „OLLA” winien Pan żądać, wszyst o inne zaś rzekomo równie drogie, tak na ten temat odzierać. Prawdziwe, jedynie z nazwą „OLLA”

z tą marką na każdej koperis

Wszelkie CHOROBY ŻOŁĄDKA

I watroby, kataru żołądkowo-kiszki, hemoroidy, biegunkę, żółtaczkę, zimnicę — lecz skutecznie ZIOLA D-RA BREYERA Nr. 3, znane i wypróbowane w całej Polsce i zagranicą.

NERWY schorzał, objawiające się stałym bólem głowy, bezsennością, apatją do życia — wyleczysz, pijąc znane powszechnie za swej skuteczności ZIOLA D-RA BREYERA Nr. 4, które uspakajają i wzmacniają nerwy.

Żądać w oryginalnym opakowaniu w aptekach i — składach aptecznych, lub w wytwórni „POLHERBA”, Kraków—Podgórze, Skr. 48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwórni broszurki „Jak odzyskać zdrowie”.

60-3

POSZUKIWANI OD ZARAZ przewlekacze, przykrępacze i snowacze na maszyny konusowe.

Zgłoszenia do Sp. Akc. JÓZEF RICHTER Syndycy tymczasowi.

OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 23 września 1932 r. z mocną postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie S. Rosenblum oraz właścicielowi Dawidowi Rosenblumowi; 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć tymczasowo na dzień 20 maja 1930 r.; 3) zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Karola Grohmana; 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Mieczysława Rozentala; 5) oddać upadłego pod dozór policji; 6) nakazać opieczętowanie ruchomości, rzeczy upadłego i wszelkich innych jego majątków.

Za zgodność kurator masy upadłości Mieczysław Rozental, adwokat.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 10 października 1932 r. o godz. 10 stawił się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale III Handlowym przy ul. Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, sala Nr. III, osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycieństwo w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia komisarz masy upadłości Karol Grohman.

70-3

FRONTOWY. czysty, umeblowany pokój z oddzielnym wejściem dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Śródmiejska 46, m. 6.

SŁONECZNY pokój umeblowany do wynajęcia od zaraz dla pojedynczej osoby. Zgłaszać się codziennie od 2 do 5 po poł. Żeromskiego 11, m. 11, tel. 155-21.

ZARAZ do wynajęcia 1 pokój z kuchnią na 1 piętrze ul. Poznańska 12, Dozorca wskazuje.

2, 3, 5 POKOI z kuchnią i wygodami do wynajęcia zaraz. Tel. 220-97.

3 POKOJE z kuchnią, z wygodami, II piętro, słoneczne, zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 130.

POKOJ balkonowy, umeblowany, na 1-cm piętrze od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: tel. 147-31.

2 POKOJE z kuchnią, korytarz, balkon, obięzki, wygodny, posadzka elektryczna, gaz, słoneczne, natychmiast do wynajęcia w nowym domu od gospodarza. Wiadomość: Wólczańska 97 od 11-1.

BEZ ODSTĘPNEGO! Zł. 100.— miesięcznie 2 pokoje, kuchnia, wygodny, centrum. Wiadomość: Piotrkowska 81 m. 33, biuro.

POKOJ wielki z weneckim oknem do wynajęcia, Lipowa 53, dozorca wskazuje.

UMEBLOWANY pokój dla dwóch panów lub bezd. małżeństwa. Zawadzka 36 m. 8 od godz. 2-5 i 8-9.

POKOJ skromnie umeblowany przy inteligentnej rodzinie do wynajęcia. Narutowicza 47 m. 16.

PIOTRKOWSKA 80, m. 2, Dwuosobowy, elegancki umeblowany pokój, od 2-ej do 4-ej; od 8-ej do 9-ej.

SŁONECZNY, umeblowany pokój, telefon, front I p. odnajmie panu, Kopernika 19, m. 4.

DO WYNAJĘCIA pokój z oddzielnym wejściem, z meblami, lub bez, 6-go Sierpnia 30 m. 9.

DO WYNAJĘCIA ładny dwuosobowy pokój frontowy A'cia 1-go Maja Nr. 8, front II piętro m. 19 od 12-3 i 7-9 wiecz.

3 POKOJE z kuchnią, wygodami, komorne 212 zł, kwartalnie przy ul. Orła Nr. 23 do wynajęcia. Dozorca wskazuje.

2 POKOJE z kuchnią do wynajęcia. Wiadomość: Nawrot 54, m. 16.

BIURALISTKA poszukuje skromnego pokoju z używalnością kuchni od 20 — 25 zł. miesięcznie. — Oferty: sub. „Mory”.

MŁODY pracownik fryzjerski może się zgłosić ul. Krakusa 13.

PRZEDSTAWICIEL odwiedzający branżę futrzano-kuśnierską dla monopolowego artykułu poszukiwany, Wólczańska 18, m. 4, 3-4 popoł.

POSZUKIWANA fryzjerka i subiekt fryzjerski. Zakład fryzjerski, ul. Zamienhofska 1.

Rozmaite

AKADEMICKIE Biuro Informacyjne, Pomorska 40, m. 10, udziela bezpłatnie informacji oraz załatwia wszelkie formalności przyjęcia na uczelnie zagraniczne w Europie i poza Europą, wizy ulgowe i bezpłatne, legitymacje C. I. E., ulgowe przjazdy, 4-9 w.

JEUNE française revenue de France donne leçons aux enfants et grandes personnes. Acceptera tout complet enfantin. Tel. 226-02, 9-11 et 3 i pół-4 i pół.

POSZUKUJE lokal w centrum miasta, z piękną wystawą, nadać się na każdy dział. Poszukuje wszelkich zastępstw. Zgłoszenia pod „S. J.” Biuro ogłoszeń Stattera, Kraków.

WSPÓLNICA (czke) do zakładu fizykajnej terapii i gimnastyki leczniczej poszukuje. tel. 170-71, 2-3.

MANICURE po 50 groszy, Pomorska 30, m. 12.

FAIGA Rotblat, Piłsudskiego Nr. 51, zgubiła kwit kasyjny Elektrowni „A'cia” na Zi. 20.

ZGUBIONO 2 weksle: na zł. 60.— wywst. J. Lipszyc, pl. 16.11-32 r.; na Zi. 35.— wywst. Rubinsztajn, zlec. Złubiński i Poznański. Weksle powyższe uznieważniam. Rubin. Pusta 9.

Dr. J. NADEL
 ginekolog
 Godziny przyjęć od 3-5 i 7-8
POMORSKA 7
 TELEFON 127-84

Dr. M. Lerner
 choroby dzieci
powrócił
 ZACHODNIA 64. TEL. 113-09
 przyjmuje od 3-5 po poł. 30-2

DO ODDANIA 2 frontowe pokoje
 słoneczne, częściowo skromnie skromnie umeblowane z używalnością kuchni i wygod.
 Andrzejka 43, m. 17, od g. 3-5.
 20-2

Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIŻUTERIE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Zakład jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.

FISHARMONJA i fortepian krótki marki Schröder w dobrym stanie oraz 3 oryg. perskie dywany prawie nowe do sprzedania Wólczańska 222 m. 5.

OKAZYJNIE kupie piec kapielowy na gaz, węgiel lub spirytus, tel. 164-21

PLAC rogowy do sprzedania lub wdzierżawienia, 90 mtr. kw. front 30 mtr. głębok, znajdujący się na rogu Senatorskiej i Milionowej, Wiadomość Rrzożowa 13, u gospodarza.

OKAZJA! Z pogodą wyjazdu sprzedam od zaraz zakład fryzjerski wśródmieściu. Wiad.: ul. Kilińskiego 59 u fryzjera.

MASZYNE do pisania używana Remington tanio sprzedam. Oferty pod: „Okazja 200 zł.”

MASZYNA do pisania prawie nowa, tanio do sprzedania, Srebrzyńska 85, m. 42.

Lokale

PLANDEKE duża kupa okazyjnie. — Wiad.: Telef. 155-84.

PLAC duży 50x200 lok. z drzewami owocowymi w Rudzie Pabianickiej obok przystanku tramwajowego, do sprzedania. Wiadomość: Rzgowska Nr. 15, m. 1.

KUPIMY w dobrym stanie aparat do badania przedzielnego i konopnej na rozERVanie. W ofercie prosimy podać markę aparatu, napięcie rozrywające oraz cenę. „Iwis” Warszawa, Marjańska 120.

Posady

INTELIGENTNA przystojna panna z 4-kl. wykształceniem, z dłuższą samodzielną praktyką ekspedientki i kasyjki poszukuje jakiegokolwiek pracy. Posiada pierwszorzędne świadectwa. Na żądanie referencje. Oferty do „Republiki” dla „Hanki”.

TKALNIA mechaniczna zarobkowa ledwabu poszukuje akwizytora sub. „Jedwab”.

Institut de Beauté
M-me B KRYSZEK
 (dyplom paryski)

ANDRZEJA 7, m. 8, front, tel. 215-30, od 10-2 i 4-8.

ZNICZE MAGROBKOWE W POŁOW ZADAJCIE WSZĘDZIE

Fabryka Świec „POŁO”,
 WARSZAWA, Czerniakowska 203.

Przesyłki do ROSJI
 Cegielniana 18, tel. 173-97
 20-2

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 139-09. Płocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 65-146

Prenumerata „Il. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych

Ogłoszenia: ZWYCZAJNIE 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-złoty) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 4-złoty) NA STR. LEJ ZŁ. 2.— za wiersz milimetrowy (na stronie 4-złoty) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetrowy (na str. 4-złoty) Zaręcz. Zamięscowce o 50 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najniższe zł. 1.50. Ogłoszenia adwokatów rzeczątem 25 zł.

Sluszne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniezione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z 10-dniowym wyjątkiem. Omyłki, które zasądząco się zmieniają treści ogłoszenia nie uprawniają do żądania zwrotu zarobku lub powtórzenia ogłoszenia

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smółski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64